
渋谷区立渋谷本町学園 

第９学年 学年通信 35号 

令和４年２月４日（金） 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

修学旅行に向けての手続きについて 
２月 24 日（木）～２６日（土）、京都・奈良への修学旅行を予定

し、班決めや修学旅行 BOOK 作成等の準備を進めています。本日、

修学旅行関連のお知らせを配布しました。必ずご確認の上、提出の

必要がある書類は、ご提出をお願いいたします。  

 

①２月８日（火）13:20～修学旅行前検診を行います。配布した問  

診票を７日（月）に必ずご提出ください。また、当日受診できな

い場合は、各自、他の医療機関で受診していただき、２月１６日

（水）までに、受診報告書を担任にご提出ください。  

 

②昨年７月に保険証のコピーをご提出いただいております。その後、

住所や勤務先等、内容に変更があったご家庭は、再度コピーの提

出をお願いいたします。また、緊急連絡先（携帯電話番号等）に

ご変更がある場合も、担任にご連絡ください。  

 

③渋谷区の指示により、宿泊を伴う行事は、PCR 検査を受けていた

だくことになりました。本日、PCR 検査のための同意書をお配り

しております。大人数での宿泊行事になりますので、参加者全員

の検査を行いたいと存じます。ご理解、ご協力をお願いいたしま

す。同意書は２月１４日（月）までに担任にご提出ください。  

 

以上のお知らせの詳細を、別途配布しております。ご確認ください。 

 

☆ 来週の予定 

  

日  付 学 校 行 事 など その他 

２月 ７日（月）  修学旅行前検診問診票提出 

８日（火） 修学旅行前検診  

９日（水） C 時程  

10 日（木） 都立一次取り下げ、私立一般入試  

11 日（金） 建国記念の日、私立一般入試、発表  

12 日（土） 私立一般入試、発表  

13 日（日） 私立一般入試、発表  

夢  ～未来へ 

中学校生活を全うしよう  
 

保護者の皆様、９年生は、私立高校、東京都立高校の推薦入試

発表も終わり、進路が決定した生徒が増えてまいりました。そし

て、私立高校、東京都立高校の一般入試がこれから始まります。

生徒達は、次の入試に向けて準備をし、学習に励んでいます。休

み時間に、時間を惜しんで問題集に向き合う姿が多く見られます。

私達教員も、生徒達が、希望の進路に決まるよう、放課後の補習

等でなお一層のサポートを行っています。  

入試に向けて励んでいる姿がある一方、生活の乱れが見られる

生徒がいます。遅刻、服装の乱れが主なものです。  

遅刻については、夜遅くまで学習に励んで、生活リズムが崩れ

悩んでいるという話も聞きます。入試は、早朝から行われ、入試

当日は早起きをして会場に向かわなくてはいけません。日頃から、

生活リズムを整えられるように、引き続きご家庭でのご支援を、

よろしくお願いいたします。  

服装の乱れは、気持ちの乱れと言われます。渋谷本町学園には、

服装等の「生活のきまり」があります。その「きまり」を守り、規

律ある生活をし、真摯な気持ちで入試に挑戦して欲しいです。も

う直ぐ中学校卒業を迎える９年生には、大人から注意されて改め

るのではなく、自分自分を戒める、自主・自立の精神を期待して

います。  

進路や修学旅行の準備と、慌ただしい毎日が続いております。

体調管理を十分にし、生徒達が、残り僅かな中学校生活を、充実

して全うし、希望の進路に羽ばたける様に、応援しています。              

福守  久子  

        

        

                                   

                   

 

                                 



 


